แต่ควรกล่าวไว้ด้วยว่า การเปลี่ยนผ่านความรู้ในการจัดการทรัพยากรนํ้า ในประเทศกําลัง
พัฒนาอย่างประเทศไทยน้ัน ยังคงได้รับอิทธิพลอย่างสูงจากความรู้ในด้านอุทกศาสตร์ (จากรูปที่ 2.1 จะ
เห็นว่าแนวคิดน้ีมีอิทธิพลยาวนานนับ 100 ปี) ซึ่งส่งผลให้แนวทางการจัดการทรัพยากรนํ้าแบบบูรณาการ
โดยส่วนใหญ่จะยังคงอยู่บนฐานของแนวทางและเคร่ืองมือแนวอุทกศาสตร์เป็นสําคัญ ในขณะที่แนวทาง
และเคร่ืองมือการจัดการเชิงสถาบันและการเมือง ยังมีพัฒนาการไม่มากนัก

ปี 2002 (พ.ศ. 2545) ในการประชุมสิ่งแวดล้อมโลกที่ Johannesburg, คณะกรรมการท่ี
ปรึกษาด้านเทคนิค ขององค์กรพันธมิตรนํ้าโลก (The Technical Advisory Committee of Global
Water Partnership ; GWP-TAC) ได้ให้นิยาม IWRM ว่า เป็นกระบวนการที่ส่งเสริมให้เกิดการประสาน
ความร่วมมือการพัฒนาและการจัดการนํ้า ที่ดิน